我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师

执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报

获取合理保证。在鉴证过程中，我们进行了审慎调查，实施了包括核查会计记录

等我们认为必要的程序，并根据所取得的资料做出职业判断。我们相信，我们的

鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

2

五、鉴证结论

我们认为，高翔通航管理层编制的《关于前期差错更正情况的说明》符合《企

业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中小企

业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》（股转系统公告〔2021〕1007号）的相

关规定，如实反映了对高翔通航 2023年度财务报表的差错更正情况。

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）   中国注册会计师：

   （项目合伙人）

 中国·北京   中国注册会计师：

   二〇二五年四月二十八日

 第 1 页 共 4 页

山东高翔通用航空股份有限公司

关于前期差错更正情况的说明

金额单位：人欑币元

山东高翔通用航空股份有限公司（以下简称公司或本公司）于近期发现前期

差错事项。根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》（股转系统公告〔2021〕

1007号）的相关规定，公司对相关差错事项进行更正，涉及 2023年度的合并及

母公司财务报表，具体情况如下。

一、前期差错事项及更正情况

公司本期对前期会计报表进行复核，发现前期会计报表存在错报，为规范公

司的财务核算，对错报进行更正并追溯调整。

1、重新厘清公司成本发生期间，对跨期成本进行调整，对应的应付账款、

预付款项、营业成本科目进行调整；

2、对滕州通用机场项目审批及前期相关准备工作预付的款项重新定义为往

来款项，调整对应的预付款项、在建工程；

3、根据上述调整的综合影响，更正公司 2023年递延所得税资产、所得税费

用、未分配利润；

4、根据上述会计差错事项，同时调整了影响 2022年度财务报表数据的事项，

更正了 2023年度资产负债表期初余额以及利润表的上年同期数。

二、前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

1、2023年合并财务报表项目

受影响的报表项目名称
调整前 2023年 12月

31日余额
会计差错更正累计影响数

调整后 2023年 12月

31日余额

一、资产负债表科目

预付款项  2,688,453.39   2,445,000.00   5,133,453.39

在建工程  2,450,000.00   -2,450,000.00   -

递延所得税资产  7,729,290.39   3,458,972.85   11,188,263.24

应付账款  4,834,030.45   11,523,986.82   16,358,017.27

 第 2 页 共 4 页

受影响的报表项目名称
调整前 2023年 12月

31日余额
会计差错更正累计影响数

调整后 2023年 12月

31日余额

未分配利润  5,980,562.49   -8,070,013.97   -2,089,451.48

二、利润表科目

营业成本  37,809,775.98   4,848,406.82   42,658,182.80

所得税费用  706,056.55   -1,788,827.85   -1,082,771.30

净利润  -8,656,619.04   -3,059,578.97   -11,716,198.01

2023年母公司财务报表项目

受影响的报表项目名称
调整前 2023年 12月

31日余额
会计差错更正累计影响数

调整后 2023年 12月

31日余额

一、资产负债表科目

预付款项  2,468,777.20   -5,000.00   2,463,777.20

递延所得税资产  7,728,540.39   3,458,972.85   11,187,513.24

应付账款  4,564,150.51   11,523,986.82   16,088,137.33

未分配利润  16,486,795.18   -8,070,013.97   8,416,781.21

二、利润表科目

营业成本  34,377,837.93   4,848,406.82   39,226,244.75

所得税费用  705,169.30   -1,788,827.85   -1,083,658.55

净利润  -4,909,112.34   -3,059,578.97   -7,968,691.31

2、2023年合并财务报表项目资产负债表期初余额及利润表上年数

受影响的报表项目名称
调整前 2023年 1月

1日余额
会计差错更正累计影响数

调整后 2023年 1月

1日余额

一、资产负债表科目

预付款项  4,309,737.83   1,600,000.00   5,909,737.83

在建工程  2,450,000.00   -2,450,000.00   -

递延所得税资产  9,424,356.53   1,670,145.00   11,094,501.53

应付账款  5,046,107.72   5,830,580.00   10,876,687.72

未分配利润  14,637,181.53   -5,010,435.00   9,626,746.53

二、利润表科目

营业成本  45,262,194.43   6,680,580.00   51,942,774.43

 第 3 页 共 4 页

受影响的报表项目名称
调整前 2023年 1月

1日余额
会计差错更正累计影响数

调整后 2023年 1月

1日余额

所得税费用  741,738.64   -1,670,145.00   -928,406.36

净利润  -8,508,820.56   -5,010,435.00   -13,519,255.56

2023年母公司财务报表项目资产负债表期初余额及利润表上年数

受影响的报表项目名称
调整前 2023年 1月

1日余额
会计差错更正累计影响数

调整后 2023年 1月

1日余额

一、资产负债表科目

预付款项 4,057,219.64 -850,000.00 3,207,219.64

递延所得税资产 9,422,719.28 1,670,145.00 11,092,864.28

应付账款 4,824,129.08 5,830,580.00 10,654,709.08

未分配利润 21,395,907.52 -5,010,435.00 16,385,472.52

二、利润表科目

营业成本 41,875,967.75 6,680,580.00 48,556,547.75

所得税费用 743,375.89 -1,670,145.00 -926,769.11

净利润 -4,672,446.68 -5,010,435.00 -9,682,881.68

三、其他披露更正

净资产收益率及每股收益披露调整

因前述前期差错更正的调整影响 2023年度的净利润和归属于公司普通股股

东的净资产，导致加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益加权平均净资产收

益率、基本每股收益和扣除非经常性损益基本每股收益重新计算如下：

(一) 加权平均净资产收益率

项  目 本期数 上年数

重述前 -9.69% -7.52%

重述后 -14.15% -13.34%

差异 -4.46% -5.82%

(二) 扣除非经常性损益加权平均净资产收益率

项  目 本期数 上年数

重述前 -10.36% -7.51%

1

山东高翔通用航空股份有限公司

财务报表附注

截止2023年12月31日

（金额单位：元  币种：人欑币）

一、公司（以下简称“公司”或“本公司”）的基本情况

1、公司的发行上市及股本等基本情况

山东高翔通用航空股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）系由原

山东高翔通用航空有限公司（以下简称“有限公司”）整体变更设立的股份有限

公司。有限公司于2010年10月22日在济宁市工商行政管理局高新技术产业开发区

儆局登记注册，于2017年4月13日取得统一社会信用代码为913708005640792364

号的营业执照。

根据2016年8月31日股东会决议的规定，有限公司以经审计、评估的截至2016